A Secretaria  fare  oficiar e arquivp
i
r.

Sala das Sessões, 	/LL,eQ1

Iturama/MG, 19 de fevereiro de 2024.

Ronal  o iira da Costa
Ver ador

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° CM 04/2024

Excelentíssimo Senhor

RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

Senhor presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a Vossa
Excelência que seja dirigida Moção de aplauso e Reconhecimento, aos
Senhores: Sargento Lucinei Oliveira da Silva, Cabo Matheus Guimarães de
Castro e Cabo Seife José Baliana, pelo auxilio e salvamento de um bebê
engasgado.

JUSTIFICATIVA

Os Policiais Militares foram acionados na sala de operações e, em
um primeiro atendimento via telefone pelo  CB  Baliana, orientou a mãe do bebê
a realizar a manobra de desobstrução (manobra de HEIMLICH), enquanto a
patrulha composta pelo  SGT  Lucinei Oliveira da Silva (comandante) e  CB
Matheus Guimarães de Castro, foram até a casa do bebê e realizou a manobra de
HEIMLICH, fizeram todo o procedimento até verificar que o bebê estava
totalmente bem, levando a criança ao pronto socorro do município.

Aprovada esta, que dela se de conhecimento ao homenageado.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - 8280-000

	Page 1